

BudaPress

wiosna 2024



WIELKAOCNE TRADYCJE

Wielkanoc to najstarsze i najważniejsze święto obchodzone przez chrześcijan. Upamiętnia męczeńską śmierć i zmartwychwstanie Jezusa Chrystusa. Polska tradycja związana ze Świętami Wielkanocnymi jest wyjątkowo bogata. Chciałbym przytoczyć najciekawsze zwyczaje wielkanocne.

1. Malowanie jaj – jest jednym z najprzyjemniejszych tradycji wielkanocnych. Jajka są symbolem rodzącego się życia, co oznacza zmartwychwstanie Jezusa. Pisanki od zawsze były związane z tradycjami wielkanocnymi, jednak w różnych częściach Polski inaczej się je wykonuje i nazywa np. kraszanki, nalepianki lub oklejanki.
2. Lany Poniedziałek – dzień bardzo lubiany przez najmłodszych, nazywa się go także Śmigusem-Dyngusem. W trakcie tego dnia chłopcy oblewają dziewczyny wodą, śpiewając piosenki lub składając życzenia z okazji Wielkanocy. Wtedy dziewczynki dają chłopcom drobne podarunki takie jak np. czekolada.
3. Świecenie pokarmów - w wielu chrześcijańskich Kościołach odbywa się święcenie pokarmów w Wielką Sobotę, przed Wielkanocą. Jest to akt błogosławieństwa pokarmów, które będą spożywane podczas świątecznego posiłku wielkanocnego.
4. Kolejną tradycją (choć nie chrześcijańską) są wiosenne porządki. Bardzo często przed świętami w polskich domach odbywa się wielkie sprzątanie. Wtedy rodzina dzieli się obowiązkami i przygotowuje dom do świąt. Ten zwyczaj jednak stopniowo zanika, a porządki są robione na bieżąco.
5. Ostatnią wielkanocną tradycją jaką chciałbym przytoczyć jest wieszanie lub topienie Judasza. Zwyczaj ten zniknął niemal ze wszystkich części Polski, ostatnim miejscem gdzie się go praktykuje jest kilka wsi na podkarpaciu. Zwyczaj ten polegał na stworzeniu ze słomy kukły Judasza, następnie w Wielki Czwartek wieszano ją na m.in. szczycie wieży kościoła. Tradycja ta miała symbolizować ukaranie zdrajcy, za wydanie Jezusa.

Oczywiście tego typu zwyczajów jest wiele więcej. Mam nadzieję że w pewien sposób poszerzyły one Waszą wiedzę o kulturze Polski, a także przybliżyły wam obrzędy wielkanocne.

Wiosenne porządki- warto, czy odeszły do lamusa?

Chyba nie ma osoby, która choć trochę nie cieszy się z nadejścia wiosny. A ona zbliża się wielkimi krokami. Widać to przede wszystkim po zmianach w przyrodzie: dni stają się coraz dłuższe, rośliny kwitną, zaczynają śpiewać ptaki. Lecz zmiany, choć nie tak wielkie, stają się widoczne również w naszych domach. Niektórzy z nas robią tzw. „wiosenne porządki”. Czym one właściwie są i czy wciąż warto je praktykować?

Wiosenne porządki dawniej...

W dawnych czasach wiosenne porządki były ściśle związane z Świętami Wielkanocnymi.

Gospodarze i gospodynie sprząтали swoje domy i obejścia, po czym ozdabiali je zielonymi gałązkami i kwiatami. W oknach wieszano wycinanki, a pod sufitem słomiane pająki przyozdobione bibułkami i piórkami. Uważano, że porządki trzeba skończyć najpóźniej w Wielki Wtorek.

...i współcześnie.

Obecnie, porządki wiosenne nie są już powiązane z Wielkanocą i nie wszyscy je praktykują. Część ludzi jednak dalej uważa, że warto sprzątnąć swoje mieszkanie na wiosnę. Jest to związane ze zmianą trybu życia z zimowy na wiosenny, otrząśnięcia się z zimowego letargu. Inni po prostu chcą się pozbyć nadmiaru rzeczy zalegających w domu. Jakikolwiek jest powód, dla którego sprzątamy, jest to dobra okazja, aby zmienić coś w mieszkaniu – i w życiu!

Kilka rad dla sprzątających

Jeżeli zdecydujesz się jednak na wiosenne porządki, warto trzymać się określonego schematu działania – najpierw zawartość szaf i szafek, dopiero potem wszystko to, co jest na zewnątrz, na koniec największe porządki, typu mycie podłóg i okien. Chaotyczne sprzątanie przyniesie więcej szkody, niż pożytku. Mieszkanie można sprzątać pokój po pokoju, lub; jak kto woli; zająć się po kolei każdym typem rzeczy. Dobrze jest mieć środki czystości i ściereczki pod ręką, w jednym miejscu – to usprawni nam pracę.

Wiosenne porządki, jak zawsze, znajdują zarówno swoich przeciwników, jak i zwolenników. Osobiście uważam je za dobry pretekst do zmian. I chociaż już nie cieszą się taką popularnością jak kiedyś, z pewnością nie można powiedzieć, że odeszły do lamusa ;-).

JAK PRZYSTROIĆ DOM NA WIELKANOC

Zbliżają się do nas święta Wielkanocy, a co za tym idzie wiele ludzi szuka inspiracji jak przystroić dom z tej wielkiej okazji. W tym artykule postaram się przybliżyć choć kilka pomysłów na nadanie naszym wnętrzom odrobiny magii świąt.

Klasyką, która od lat nie wychodzi z mody, są stroiki. Na początek proponuję owy stroik stworzyć z gałązek bazi oraz dodać do nich kwiaty tulipanów i żonkili. Kolorowe piórka, czy małe jajka i kurczaczki na pewno znajdą tam swoje miejsce. Dla wielbicieli minimalizmu świetnym rozwiązaniem będzie dodanie serwetek z motywem wielkanocnym na stół. Parapety mogą zamienić się w przestrzeń dla rzeźuchy, co nada domowej przestrzeni nie tylko świątecznego wyglądu, ale i wyjątkowego zapachu. Kolory kojarzące się nam ze świętami to m.in. żółty, zielony, błękitny oraz pastelowy róż. Poduszki, firanki i pościel wyglądają przepięknie w takich odcieniach. Nie musimy ograniczać się tylko do zmiany wystroju domu, bo przecież ogród też zasługuje na odrobinę wielkanocnego akcentu. W tym przypadku sugeruje przyozdobić go w piękne, wiosenne kwiaty.

Najważniejsze w świętach jest ich przeżycie z rodziną. Warto jednak pamiętać, że przyciągający wzrok piękny wystrój wnętrza dodaje optymizmu i energii, poprawiając nastrój domownikom oraz ich gościom.

Marlena Marciniak kl. 5B

Obudź się na wiosnę

W ubiegłym tygodniu obchodziliśmy Pierwszy Dzień Wiosny. Każda klasa wylosowała kolor ubrania, który miała założyć w ten dzień. W mojej klasie ubraliśmy żółte koszulki i bluzy. Żółty kolor mają pisklęta kurczaków i kaczek oraz żonkile.

W piątek odbył się jak co roku Dzień Wody. Woda jest przezroczysta, ale my zwykle świętujemy go na niebiesko. Woda symbolizuje życie, płodność oraz oczyszczenie.

Z tej okazji powstało wiele plac plastycznych i technicznych, które pokazywały, że woda jest niezbędnym elementem naszego życia.

Na drzewach magnolii i wiśni zakwitły kwiaty, a ptaki budzą nas porannym śpiewem.

Uczniowie coraz chętniej do szkoły jeżdżą na rowerach i zostają po lekcjach, by pokopać piłkę, czy pograć w koszykówkę. Treningi prowadzone dotąd na sali szkolnej, przeniosły się na boiska. Mamy więcej energii i częściej sięgamy po nowalijki jak szczypiorek czy rzodkiewka. Jeszcze tylko kilka dni i mamy Wielkanoc!

Artur Dziendziel kl. 4B



Święta Wielkanocne to jedno z tych świąt w kalendarzu liturgicznym,
kiedy rodziny spotykają się na wspólnym śniadaniu.

Większość z nich jest wcześniej poświęcone w kościele przez
duchownego. W świątecznym menu króluje jajko, ale nie brak i
innych specjałów: szynek, pasztetów czy sałatek. Obiad to zwykle
biały barszcz, czasem podawany w wydrążonym chlebie oraz
pieczony drób: kaczki i gęsi. Desery to najczęściej ciasta: serniki i
mazurki.

Po tak obfitym posiłku nie można zapomnieć o spacerze!

Alicja Klyszcz kl. 7A